
- 
EST ADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU 
AVISO DE LICITA<;AO 

CONCORRENCIA PUBLICAN° 1905.03/2016 

A Comissao Permanente de Licitai;ao da Prefeitura do Municipio de ACARAU-CE - torna 
publico, para conhecimento dos interessados que no pr6ximo dia 21 de Junho de 2016 
as 14h00min, na Sede da Prefeitura localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, 
Centro, estara realizando licitai;ao, na modalidade CONCORRENCIA PUBLICA, criterio 

,......... de julgamento meno!' preco global, tombado sob o n° _1905.03/2016, com o seguinte 
objeto: CONTRATA<;AO DE SERVl<;OS DE PAVIMENTA<;AO EM PEDRA TOSCA NA RUA 
PRINCIPAL (TRECHO 01 E 02) ENO ACESSO A IGREJA MATRIZ, NA LOCALIDADE DE 
BARRINHA DE BAIXO, NO DISTRITO DE ARANAU, DO MUNICIPIO DE ACARAU - CE, 
CONFORME PROJETO BASICO, o qual encontra-se na integra naSede da Cornlssao 
Permanente de Licitai;ao, localizada a Rua General Humberto Moura, 675 - B, Centro, 
ACARAU-CE, tone: 0 .. 88-3661.1092, no horario de 08:00h as 12:00h e no site do Tribunal 
de Contas dos Municipios www.tcm.ce.qov.br/licitacoes. Francisca Leoneide de Freitas 
Lima - Presidente da Comissao Permanente de Licitacao. 

A SER PUBLICADO DIA 20 DE MAIO DE 2016. 

JORNAL O POVO; 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO; 

DIARIO OFICIAL DA UNIAO. 

FT SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



Oiario Ofidal da Uniao • s.pa 3 /SS.¥ 1611-1tM9 187 � • ....... 
"',sos D£ ucrrA.Cw 

co��°" � .. 1�1• 

AC:-.� die UciAdo di� cb M• 
.. de AClltli).Q .... ,...,_. � � .. -- 
� qot-�dm11•�·lCll6.tt� ... 
Soik. � �, .. a-n. � Mo.n.. N"' 
61' • a. c-. ea.a � � .. MorWiiWt c- 
--- tiblia. 0--• �M-�Cilollre&."'- lllldo"*•"""' 1�".c,ono_,,,....0.-�• 
�0t�-pe,draM11C&•t..W�ot 
MrilJ. ...... t.i&o c .S- Moura Ila Seek IIO ,........ 4io 
��'"'*'°floiei=o.o�-·a.qn. -s-•c-....�·Uc��·lt• 
a-nl H_...,. ,.._... � f1S • 8, C-. � tGoe: 
(88) '66J.J09?.. • ..._ « OQ Is. llll c • Sik • Tn,-... 
c- .. � --�p·Adi::NOOel. 

A\ tSO Ot: ANl.'1,..4t°A.o 
CIIA.\IAD.A rCrluCA !'It• 112t1t 

Ac-,.,-_ de LiauCiO di,..._ W... 
ct,.I • � eomi.ic,a - � • A-.cto. a.,. 
_. Nbliu N'" Cll/?016 ft)O � t , �. ,._,. M- 
..._ .. � r....u. pa ......... eK'OIII- U.S. ,._de� la N: 11.,0, • 16,WlOOf. ledl,;lo N.• JI 
dill fNDt. dt JeMJzoo,. �pea� N" lS. n.Df.. 
()f. °'4Jl)Oll.,.. �. -- p6blke. 

A.Wi=u,,-..cE, 1-9 • .,_. • JOI&. 
CHA.ll.LYS Al.CANT.AaA SOARES - PltEf'ErTUR.A MUNICIPAL OE ALTAf..'EIRA 

AVl.<tQ Dt l.lQT-\(:AO 
Ht.£G�to ra£SL""o1Cl.u. ,st u1us.1t.1 

JOSIMU C"..oMF.S <t()l)SA 
,,.,..... (ft, 

PR.EFEJ11JRA MllNJCtPAL OB CAUCAIA 
A\1$0 D£ UOT..\C,lO 

ntEC.lO PRf'-Sf'\'.(1A(. �-. 7.atS'lll" 

A �·C-...c:f.-r=,---- :' � _."" � � �: ,.:�.?O�O,= 
::tE ::,.:- �.;:::- r!.�1!.T� � 
• � j • �. -- -peopoMI l*I ftpc,o • prieitlOS �..._c_.. �11ew-:;·�;,o�"':::::;;�": • ..._, • ...,_ • s.c..n. • De,., ol mm Sodd • 
�· C.W...U(.,_Mlfla�c-.a.du,,.,. ,M£cO'l")...-.....,....��--r«-• =-==:.-.��t-��-� .. 

�19•--•2tlo. 
ROSM1D.8 M.Ut£llO D£ Ot.n T.llt.4 

PREFEll\lllA MUNICIPAL DE CEORO 
weso Dt: I.IQTA(;AO 

PIU:CAO f'RISE.'-CIAL :0' teutm1HJ 

__:.��'!�-=t'* ��� :.��'!*' �=:.:=*...,_. 
• W...-0$c.lto,..- •---.i•4ill�l6k IJ;O)b«ail. llldo��«.ictlli---J·�· ... - �- .-pa. ..... (:--,hffi.-de �- 
-*-c!e:t1:<oitilll.1Qi�---�- 

c�"•-•20ti. 
FIVJrrQ9CO A.NTCNO VIANA CClU.£L\ OOStA .......... 

PROCrruRA MUN,CJPAL OE CHOROZINHO 
A\flStr., l)C LICtTAc;.\O 

nu:cAo El.r.ntOSfCO " ... »1i.tS.o.-, 

s..-po,k-....;tia,do•�� ................ � nor-_..,....,.__..._MPF J.)l».J; .. ta-"'200l.q,11t_....• 
pelo o6drp 000ll0160UO'Xll.17 ...___ 4it 0...- � 8"o,iln,a • ICNkm, 



SERfE3 ANO YID 1'"094 

••• *** ** 

*** *** *** 

FORTALEZA, 20 DE MAIO DE 2016 

Savia Maria de Quciroz Magalh!es 
DIRETORA GER.,_L 

ESTAOO 00 CEAR,\ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU - 
AVISO OE LJCITAt;:i.O - CONCORRENCIA P0BLICA N• 
1905.03/2016 - A Comissio Permanente de Licit&(:Ao da Prtfeitura do 
Municipio de Acara\l·CE torna pUblico para conbecimeato dos 
in1eressados que no pr6ximo dia 11 de Ju.n.bo de 2016. is 1411, na Sede 
da Pn:feiwra locali2ada a Rua General Humbc:M Moura. N" 675 - B, 
Centro, t-Sm realizando Lici�. na ,._iodalidade CoocorrCClcia Publica. 
critCrio de Julgameoto Menor � Global, tombado sob o N° 1905.03/ 
2016, com o scguintc Objcto: Contrala(iO de strvifos de 
pa\.1menta�io tm ptd_ra to1ca na Rua P'f'(nt.lpal (Tr«ho 01 e 01) 
e no a«-SSO a litrtJt l\1atrix., na Localidade de Barrlnba de Batxo, 
no Dlstrito dt AranaU, do i\1 onicipio de Acarad·CE. conforme 
Proje10 Basico. 0 Edital encontra-sc na intc-gra na Scdc da Comissio 
Permanente de- Licita�io. foca)jzada a Rua Genend Humberto Moura. 
N' 615 - 8, Centro. Aearau·CE, Telefone: (88) 3661.1092, oo bonirio 
de 08b is I 2b e oo Si1e do Tribunal de Contas dos fl.1unicipios: 
www tern ct eovhrtliciror.t>rs AcaraU-C£� zo de l\1aio de 2016. 
frantista Leone.ide de Frehas Llma - P·rtstdtnlt da Comi.ssio 
Permanente de Licita(.io. 

ESTADO DO CEA RA - PllEFEITtiRA MUNICIPAL D!:ACARAU- 
EXTRATO DE TERMD ADITIVO - CONCORRENCIA PUl!LlCA 
N° 2303.03/2016 - CONl'RA"rA1''Tt: Prcfeitura �fu.nicipal de Acara.U- 
CE/Secrctaria de lnfraestrutura. CO�"l"ltATAOA: N. !\1ARTINS 
CONS'l'RI.JTORA & EMPREENDIMENTOS ElREU - ME. DATA 
DA ASSINATORA DO ADITIVO: 19 de Maio de 2016. 
PROCEOIMENTO 1.IOTAT6Rl0: C<locorffitcia l'llblica N" 2303.03/ 
20l6. OBJETO: Contra�o de se-rvi9os de pa,•imenta�io em pcd:ra 
tosc• nas Ruas: Jos6 Capis.tnmo no Rairro de Piranhas: Cristina Cabral 
no baino Saguim: JO:Se Maria dos Suuos. Joaquim de Oli\'Cira �i:aga.Jhies 
e Neon Sales Lopes no Bairro Bailarina no Municipio de AcanCt·CE. 
c-0nformc Projcco Bisico. f03'"TE DE R.ECURSOS: Os valores do 
cootrato celebrado com a emprcsa acima corrcrio por con1a dos recursos 
oriuodo do Termo de Ajuste N* OIS!CIDADE!S/2016 - Goverl'lo do 
Es:tado do Ccari - MAPP 3152 / Prt-feitura �1uoic-lpal de Acarau .. cE. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Jos� Carlos Camilo ck Oliveira.. 
Cargo: Secretario de lnliaestrurura. ASSINA P£LA CO:\"TRATADA: 
Fraoclsco Nic.acio Gomes Manins. Carco: S6cio Adm1nistrador. 
AcaraU---C"Et 19 de �faio de 2016. Jose Carlos C1mUo de Olh·eira 
- Stcrctirlo de lnfraestrutura. 

junhQ de 1993. com co.osolida\'iio determinada pelo an.J- da Lei S..883. 
de 06 de julho de 1994. CONTRATADO: CONSTRUT£C 
F.NGF.NHARIA E C01"SULTORIA F.TR£U EPP. DECLARA<;AO DE 
DISPENSA DE: l1ClTACAO: E de bom alvirrc mcncionar que empresa 
contratada deveri atcnder Bs coodi�oes preesrabeleci.das .no edltal. Desse 
modo, foi anexada ao processo em epigrafc toda a competcnlc 
documenta�io da emprcsa CONSTRUTEC ENGENHARIA E 
CONSULTORIA EIRELI EPP. inscrita no CNPJ sob o n-00.223.835/ 
0001-00. RATlf(CA�AO: Considcrando o Tmno Jus:1iiicati"-o cmitido 
pcla Uustrada Comi.ssio de Lici� c Cootrolc de Contas dcsta AugUSl.a 
casa Lcsislativa. bcm assim. considtr.todo o amparo legaJ dos fotos 
aJegados no referido Termo. RATIFICO a Preseote DISPENSA 0£ 
LICITAc;Ao. para a con1rata�io da emprcsa CONS'TRUTFC 
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI EPP, objctivando a 
EXECUCAO DE SERVICOS DE SONDAGEM A PERCUSSAO PARA 
SIMPLES RECONHECIMEI\TO DO SOLO. PARA ATENDER A 
DHlANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 1)0 ESTADO DO 
CEARA, CONFORME AS ESP£ClflCA<;6ES TECNICAS £ 
CONDICOES CONSTA,'ITES 00 EDIT Al E SEUS ANEXOS, conform< 
proposra oocnc:rcial, Tmno Justificati"o de OiSpensa de Licna� n'04 
2016 c clallsulas conscantes no Edital de Pregio Pr.esencial n°02/2016, 
oos Termos do Art.26, da Lei 8.666. de 21 de junho de 1993. DATA 
ASSINATURA: 11'0512016. ASSEMBlEIA LE O 
ESl'ADO DO CEARA. trn Fonaleza, 18 de maio • 6. $. ) Sav,a Maria de Queiro2 Mag.al {l6 

DIRETORA GER.'\L � l'ollta 
I 

I 'ii 
*** *** *** :\ matUra � 

CORRJ(;ENDA AO ATO DA MESA 01 A .t-"'' 
No Ato da �1csa OirctOc'a dat:ado de 02 de fc"crc,ro de � 
oo Oiirio Oficial do Es.ado cha 16 de abril de 20 ts quc igna a SCf"\.'ldora 

MAIULDA VENUTO MARTINS: OliOE SE Lt: MARI LOA VINtno 
BARROS. lEIA-SE: MARILDA VENUTO MARTINS. ASSEMBLEIA 
LEGISLATlVA DO ESTA DO DO CEARA. aos 13 dias do mes <le maio 
do anode 2016. 

OUIROS 

DL\RJOOFfCIALDO ESTADO 

*** *** *** 

Jo,o Tomaz. Manins de Queiroz 
PREGOEIRO 

*** *** *** 
AVISO 0£ £01TAL DE PREGAO PR£S•'.NOAL 

REFE&b.CIA PP 1''0912016 
A ASSEMSLEIA LEGISLATIVA DO F,STADO DO CEARA, por 
intermedio de seu Pregoeiro e l;quipe de Apoio. nos tcrmos do an.r do 
Alo Dc-liberativo N�593, de 23 de Ievereirc de 2005, comunica aos 
interessedos que realiza.ri a licita�. na ModaJidade Pregio Presenciel 
n'"'0912016. no dia 06 de junho de 2016, com crodenci:unento das 14:00 
As 14:IS horas e lnlcio do Preg:lo: 14:30 horas, Honirio Local. 0 
Pregio Prcsencial refere-se ao objcto a seguir c-specific:ado: 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
fORNEClMENTO, INSTALACAO E MO:\"TACEM 0£ M6VEIS 
DESTINADOS A CANTINA DO PL,ENAAIO DESTE PODSR, EM 
CONFORMIDADE C0�1 AS DEMAIS EXIG�CIAS COITTJOAS NO 
TERMO 0£ REFERWCIA ENO EDITAL. 0 referido Edital encontra· 
sc 8 disposi� dos interessados. na sals da Comissio de Uci�io. na 
Avenida Oesembargador Moreira... 2807. Edific10 Anexc Senador C&ar 
Gals, s• andar. Sala 504 e no site: www.al.ce.gov.br. ASSEMBL61A 
LEGISLATIVA 00 ESTADO DO CEARA, em Fonalc,o. 18 de maio de 
2016. 

EXTRATO U£ UISPENSA DE LlCITACAO N'0412016 -DL 
PROCESSO N"04824/2016. OBJETO: Cootr>tafio da tmprtu 
CONSTRUTEC ENGENHARIA E CONSULTORIA ElRELI EPP, 
objdivaodo • EXECUCAO DE S£RVICOS DE SONDAG[)! A 
PERCUSSAO PA RA $1.,\I_PLES RECO/<"HECIMENTO DO SOLO. 
PARA ATENOER A DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 00 
ESTADO DO CEARA. JUSTIFICATIVA: 3. Salicnta-sc quc a 
contrata�io, aqui rcqucrida, foi objeto de licitayio na modatidade de 
Prcg:io f>resenc"i.al o"02/20l6, no entente, a primcin sessAo foi dec-1:.arada 
frac:anada c a scgunda sessio foi deserts, coofonne aw acostadas eo 
presenre precesso. VALOR: RS2 L.099,96 (viotc e um mil no ... enta e 
nove reais e no,·eota e seis centavos). OOTACAO ORCAt-.1ENTARIA: 
011000020112250017J981S000044903900000200 - Services de 
Tercciros - Pessoa Juridica. FUNDA�1ENTA<;AO LlGAL: 2. 0 
Preseme Termc Justificativc de Dispcnsa de Licitatlo tern como 
fundamen10 o lneiso V do Anigo 24, inciso V. da Lei 8.666. de 21 de 

eecoetra-se a disposi1rio dos interessados, na sala da Ccmissse de 
Licital,"io,. na Avenida Desembargador �{oreira. 2807. Edificio Ane.xo 
Senador Cesar Cals, s• andar, Sala 504 e no site: www.al.ce.govbr, 
ASSEM8LEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, cm Fortaleza, 
18 de maio de 2016. 

Jolo Tomaz Manios de Queiro2 
PREGOEIRO 

El!.'TRATO OE AOITIVO AO CO'.\'TRATO N"25/2013 
ESPECIE: ADITIVO N'4 AO CONTRATO N'25/2015; 
CONTRATANTE: ASSEM8LEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 00 
CEARA, com CNPJ N"06.750.S2510001-20; ENDERECO: Av. 
Oescmbargador Moreira, n•2807; CONTRA TADA: REC-IS ft-:R 
PU8LICIOAOE LTDA, doravamc dcnocni!lllda CONTRATADA. situada 
na Rua Carlos Barbosa., S90, Bairro Papicu, cm Fonaleza/CE, com 
CNPJ/MF n•o2.J73.98210001-92. FUNDAMENTACAO LEGAL: 0 
presemc tenno aditivo tem como fundJmcnlo os lncisos: l c n todos do 
An.51, da Lei 8.666dc 21 deJunhode 1993. su:as alual�«$ posteriores 
e o proeesso adminisrrativo n-o4146/20J6, datado de 03/05/2016. 
FORO: Cidade de fonaleu. Capital do Estado do Cea.cl.; OBJETO: 
Prorro,ga�o do cootrato original por mais 12 (do.te) meses;, VALOR: 
RS6.718. 7SO,OO (seis milhOCs setecemos e dez.oito mil serecenros e 
cinqucnta reals). DOTACAO ORCAMENTARIA: 
01100002.01.122.500.17400.15.0000.339039.00000200 - Services 
de 'Ierceircs • Peosoa Jw!dica. DA VIGtNCJA: De 07 de junho de 2016 
a 06 de juubo de 20l7: DA RATIFlCACAO: M partes conrratantcs 
ratificam ex.pres.samente todas: ,s clausulas. tennos. condi�s c m6ro.as 
� assumidas e pacru3das DO cootrato original quc or. olo fOfam 
aherados ou modiflcados; DATA DE ASSINATURA: 17/0S/2016 
SIGNAI"-RJOS: Sa.via fo.1aria de Quciroz Magalbles, pela Assemble1a 
LegisJ.ativa do Estado do Ccari e o Sr. Thomas Peter Barbosa pela 
cmprcsa REGISTER PUBLICIDADE LTDA. ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA. em Fortaleza, 18 de maio de 
2016. 

*** *** *** 

S:ivia Maria de Quei.rot Magalhies 
DIRETORA GERAL 

jJ 
FSC - MISTO -- .......... - NC'C129031 



. --- 
7 


